
Delibera della Giunta Regionale n. 242 del 27/04/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

Oggetto dell'Atto:

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 - PROGRAMMAZIONE RISORSE. ATTIVITA' DEI

CENTRI SPERIMENTALI PER LO SVILUPPO DELLE COMPETENZE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) la Regione Campania,  al  fine di  rafforzare la qualità e la specializzazione di  un’offerta formativa

integrata corrispondente ai fabbisogni in diversi settori di riferimento ha promosso sin dal 2008 la
costituzione  di  Centri  Sperimentali  di  Sviluppo  delle  Competenze  in  diverse  aree  quali  strutture
formative aperte di carattere sperimentale;

b) attraverso i Centri Sperimentali di Sviluppo delle Competenze la Regione Campania ha inteso ed
intende provvedere alla definizione ed alla sperimentazione di un modello organizzativo e curriculare
innovativo in grado di proiettare le risorse e le potenzialità dei settori individuati su scenari nazionali
ed internazionali e contribuire, mediante attività formative ed erogazione di servizi per lo sviluppo
dell’alta  formazione  professionale,  della  formazione  specialistica  e  della  formazione  superiore  e
continua;

c) i Centri Sperimentali per lo Sviluppo delle Competenze contribuiscono:
c.1. alla  modernizzazione  e  rafforzamento  delle  istituzioni  del  mercato  del  lavoro  alla  luce  degli

orientamenti in materia di occupazione attraverso azioni tese a riformare i servizi di promozione
dell’occupazione e la creazione di  reti  di  eccellenza tra istituzione,  formazione e lavoro che
consentano una più efficace integrazione tra l’offerta formativa e la domanda di innovazione e di
occupazione qualificata proveniente dal territorio;   

c.2. al  miglioramento della pertinenza dell’istruzione e della formazione al  mercato del lavoro ed
all’adeguamento delle stesse alle esigenze specifiche espresse dal territorio, al fine di rendere
più efficace lo sviluppo delle competenze dei giovani, degli adulti,  dei lavoratori scarsamente
qualificati,  anziani  e altri  gruppi  svantaggiati,  superando la dispersione e la  frammentazione
dell’offerta formativa regionale in settori ritenuti strategici per l’economia Campana, attraverso
una programmazione integrata che stabilisca un continuum tra i diversi sistemi;

c.3. alla valorizzazione e certificazione delle competenze emergenti del mercato di riferimento;
d) ai Centri Sperimentali per lo Sviluppo delle Competenze è, altresì, deputata l’avvio di una specifica

attività  volta  alla  certificazione  dei  programmi  didattici  e  delle  attività  formative  finalizzate
all’acquisizione di  competenze certificate per il  settore di  riferimento,  unitamente alla produzione
della documentazione necessaria per l’aggiornamento del repertorio regionale della Qualificazione,
in riferimento alle qualifiche di settore, a supporto dell’attività regionale;

e) con deliberazione della  Giunta  Regionale n.  491 del  24/7/2018  sono state  programmate risorse
finanziarie  per  il  potenziamento  delle  attività  dei  Centri  Sperimentali  per  lo  Sviluppo  delle
Competenze già consolidati in seguito alla sperimentazione svolta nella programmazione 2007/2013
nonché per la costituzione di nuovi Centri;

f) con successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 262 del 15/06/2021 è stata disposta la parziale
rimodulazione delle risorse programmate con la DGR n. 491 del 24/07/2018 limitatamente a quelle
destinate ai Centri Sperimentali per lo Sviluppo delle Competenze già consolidati, in coerenza con il
documento regionale di indirizzo strategico adottato con la DGR n. 489 del 12/11/2020, rafforzando,
per l’effetto, le attività degli stessi anche nella prospettiva della programmazione 21-27;

RILEVATO CHE
a) il  Programma Regionale PR Campania  FSE+ 2021-2027 prevede,  nella  Priorità  Istruzione e

Formazione, l’Obiettivo specifico ESO4.5 “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza
al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di  formazione, anche attraverso la convalida
dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave,
comprese  le  competenze  imprenditoriali  e  digitali,  e  promuovendo  l'introduzione  di  sistemi
formativi duali e di apprendistati”;

b) nell’ambito di tale Obiettivo specifico è prevista la realizzazione dell’azione 2.e.6 “completamento
e implementazione del sistema di riconoscimento, validazione e certificazione delle competenze
acquisite in contesti non formali e informali per consentire la prosecuzione di percorsi formativi e
migliorare  l’occupabilità  di  giovani  e  adulti,  nonché  per  il  riconoscimento  di  crediti  per  la
frequenza di percorsi formativi”, correlata al settore di intervento “Misure volte a modernizzare e
rafforzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e anticipare le competenze
necessarie e per garantire assistenza e sostegno tempestivi e mirati”;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c) nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023 sono stati  approvati "Metodologia e
criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027, dei quali si è preso atto
con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) in ragione della complessiva articolazione delle progettualità richieste ai Centri Sperimentali per

lo Sviluppo delle Competenze già consolidati, si è reso necessario aggiornare i cronoprogrammi
e i quadri economici delle attività per definire le specifiche progettuali, gestionali e contabili tenuto
della pluralità delle linee di intervento;

b) tali  aggiornamenti  rendono opportuno l’avvio ed il  completamento delle descritte  progettualità
nell’ambito del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027 in ragione della coerenza
programmatica con il citato Obiettivo specifico ESO4.5, nonché al fine di garantire continuità alle
attività  degli  stessi  e  consolidare  il  ruolo  dei  Centri  Sperimentali  per  lo  Sviluppo  delle
Competenze  nell’ambito  del  sistema regionale di  riconoscimento,  validazione  e  certificazione
delle competenze;

c) occorre a tal fine programmare per le citate azioni l’importo massimo di € 10.000.000,00 a valere
sul PR Campania FSE+ 2021-2027, Priorità Istruzione e formazione, Obiettivo specifico ESO 4.5,
linea di azione 2.e.6, settore di intervento “Misure volte a modernizzare e rafforzare le istituzioni e
i  servizi  del  mercato  del  lavoro  per  valutare  e  anticipare  le  competenze  necessarie  e  per
garantire assistenza e sostegno tempestivi  e  mirati”,  che risulta  coerente  con le  menzionate
finalità;

RITENUTO di
a) dover programmare risorse pari  ad un importo  massimo di  € 10.000.000,00 a valere sul  PR

Campania FSE+ 2021-2027, Priorità Istruzione e formazione, Obiettivo specifico ESO 4.5, linea
di  azione  2.e.6,  destinando  le  stesse  all’avvio  ed  al  completamento  delle  progettualità
concernenti  i  Centri  Sperimentali  per  lo  Sviluppo  delle  Competenze,  nonché  a  garantire
continuità  alle  relative  attività,  per  consolidarne  il  ruolo  nell’ambito  del  sistema  regionale  di
riconoscimento, validazione e certificazione delle competenze;

b) dover demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili, di concerto con la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e la Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali;

ACQUISITI
a) il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  2023-

0007764/UDCP/GAB/GAB del 27/04/2023.
b) il parere dell’Autorità di Gestione FSE e FSC reso con nota prot. 2023.0221650 del 27/04/2023.

VISTI gli atti richiamati in premessa.

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1) di  programmare  risorse  pari  ad  un  importo  massimo  di  €  10.000.000,00  a  valere  sul  PR
Campania FSE+ 2021-2027, Priorità Istruzione e formazione, Obiettivo specifico ESO 4.5, linea
di  azione  2.e.6,  destinando  le  stesse  all’avvio  ed  al  completamento  delle  progettualità
concernenti  i  Centri  Sperimentali  per  lo  Sviluppo  delle  Competenze,  nonché  a  garantire
continuità  alle  relative  attività,  per  consolidarne  il  ruolo  nell’ambito  del  sistema  regionale  di
riconoscimento, validazione e certificazione delle competenze;

2) di demandare alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili, di concerto con la Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC e la Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie, tutti gli adempimenti consequenziali;

3) di  inviare  il  presente  atto  al  Gabinetto,  alla  Programmazione  Unitaria,  all’Assessore  alla
Formazione,  all’Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC,  al  BURC,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e del sito
FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 37 del  15 Maggio 2023

